CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL,
INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025

(Do Sr. Sargento Portugal)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  tratar  da  situação dos
servidores  públicos  aposentados,
reformados e pensionistas do Estado
do  Rio  de  Janeiro,  diante  do
escândalo  do  Banco  Master  e  sua
relação com o Rioprevidência.

Senhor Presidente:

  Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência

pública no âmbito desta douta Comissão de Previdência, Assistência Social,

Infância,  Adolescência  e  Família,  para  tratar  da  situação  dos  servidores

públicos aposentados, reformados e pensionistas do estado do Rio de Janeiro,

diante  do  escândalo  envolvendo  o  Banco  Master  e  sua  relação  com  o

Rioprevidência.

Convidados:

1- Dr.Marcos Dias, Vereador do Município do Rio de Janeiro;

2- Dr. Luiz Paulo Correa da Rocha, Deputado Estadual;

3- Dr.Deivis  Marcon  Antunes,  Diretor  Presidente  do

Rioprevidência;

4- Drª.Marianna  Montebello  Willeman,  Conselheira  do

Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

*C
D2

59
54

11
46

60
0*

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
11

/2
02

5
11

:1
6:

06
.9

87
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259541146600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento de audiência pública no âmbito desta

douta Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância, Adolescência e

Família,  tem por  finalidade esclarecer  os fatos  que,  notadamente  o recente

episódio envolvendo o Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de

Janeiro(Rioprevidência)  e  operações  financeiras  realizadas  com  o  Banco

Master.

Conforme nota pública divulgada pelo Rioprevidência em 18 de

fevereiro,  a  autarquia  busca  reverter  investimentos  efetuados  em  Letras

Financeiras  emitidas  pelo  Banco  Master,  supostamente  lastreadas  em

precatórios federais. Entre outubro de 2023 e agosto de 2024, o fundo aplicou

cerca de R$ 960 milhões nesse instrumento, com vencimentos previstos para

2033  e  2034.  A  divulgação  do  caso  gerou  forte  preocupação  quanto  à

segurança  do  patrimônio  previdenciário  dos  servidores  estaduais,

especialmente diante das suspeitas de irregularidades envolvendo a instituição

emissora.

A relevância do tema é evidente. O Rioprevidência administra

os  recursos  que  garantem  o  pagamento  de  aposentadorias  e  pensões  do

Estado do Rio de Janeiro, de modo que qualquer operação que coloque em

risco a integridade financeira do fundo repercute diretamente sobre milhares de

servidores e seus dependentes. Além disso, a utilização de títulos vinculados a

precatórios  –  cuja  natureza  jurídica  exige  elevado  grau  de  transparência  e

segurança – demanda rigoroso controle,  avaliação de risco e conformidade

com normas federais e estaduais.

O  episódio  demonstra  a  necessidade  de  aprimorar  os

mecanismos  de  governança,  fiscalização  e  transparência  das  aplicações

financeiras dos fundos públicos, especialmente aqueles destinados à proteção

previdenciária. Também evidencia a importância de reforçar critérios objetivos

para investimentos, bem como de assegurar instrumentos de controle capazes

*C
D2

59
54

11
46

60
0*

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
11

/2
02

5
11

:1
6:

06
.9

87
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259541146600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

de prevenir a alocação de recursos em operações de elevada incerteza jurídica

ou econômica.

Diante da gravidade dos fatos e do impacto potencial sobre as

contas públicas e os servidores do Estado, a presente audiência pública busca

oferecer  um  debate  adequado,  reforçando  salvaguardas  e  ampliando  a

segurança jurídico-financeira do Rioprevidência. Essas medidas são essenciais

para  preservar  o  patrimônio  previdenciário  e  restabelecer  a  confiança  na

gestão dos recursos destinados à proteção social dos servidores fluminenses.

Assim, pela relevância do tema e pela urgência em promover

os esclarecimentos dos fatos narrados, solicito o apoio dos Nobres Pares para

a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de novembro  de 2025.

Sargento Portugal

Deputado Federal PODEMOS-RJ

*C
D2

59
54

11
46

60
0*

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
11

/2
02

5
11

:1
6:

06
.9

87
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259541146600